Российская Федерация

    Администрация Сальского городского поселения

Сальского района

Ростовской области

__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.09.2023                                                                                             ( 352
г. Сальск

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Сальского городского поселения Сальского района за 1 полугодие 2023 года
В соответствии со ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 37 решения Собрания депутатов Сальского городского поселения от 14.12.2017 № 110 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сальском городском поселении», Администрация Сальского городского поселения
п о с т а н о в л я е т:

   1.  Утвердить отчет об исполнении бюджета Сальского городского поселения Сальского района (далее-местный бюджет) за 1 полугодие 2023 года по доходам в сумме 133 569,3 тыс. рублей, по расходам в сумме 98 959,2  тыс. рублей, с превышением доходов над расходами (профицит местного бюджета) в сумме 34 610,1 тыс. рублей.
2. Утвердить численность муниципальных служащих Администрации Сальского городского поселения за 1 полугодие 2023года – 20,7 единиц, фактические затраты на их денежное содержание за 1 полугодие 2022 года составили 11 074,9 тыс. рублей.
Утвердить численность работников муниципальных учреждений (МБУК «Дворец культуры» Сальского городского поселения, МБУК «Парк культуры и отдыха» Сальского городского поселения, МБУК «Центр библиотечного обслуживания детского и взрослого населения» Сальского городского поселения) Сальского городского поселения за 1 полугодие 2023 года – 52,4 единиц, фактические затраты на их денежное содержание составили 14 919,9 тыс. рублей.

3.  Направить настоящее постановление в Собрание депутатов Сальского городского поселения и Контрольно-счетную палату Сальского района.

4. В целях информирования населения Сальского городского поселения
опубликовать сведения о ходе исполнения местного бюджета за 1 полугодие   2023 года согласно приложению к настоящему постановлению.
5. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сальского городского поселения.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7.  Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Сальского городского поселения                                                     И.И. Игнатенко
Верно: Начальник отдела по общим
и организационным вопросам                                                    А.В. Хмельниченко
Постановление вносит
бюджетный сектор
финансово-экономического отдела
Дикая Л.В
                                                                                Приложение

                                                                             к постановлению Администрации

                                                                          Сальского городского поселения

                                                                            от 07.09.2023 № 352
Сведения
о ходе исполнения местного бюджета
за 1 полугодие 2023 года
Исполнение местного бюджета за 1 полугодие 2023 года составило по доходам в сумме 133 569,3 тыс. рублей или 31,1 процента к годовому плану и по расходам в сумме 98 959,2 тыс. рублей или 21,9 процентов.
Профицит по итогам 1 полугодие 2023 года составил 34 610,1 тыс. рублей.
Показатели местного бюджета за 1 полугодие 2023 года изложены в приложении к сведениям о ходе исполнения бюджета Сальского городского поселения.
Основными доходными источниками бюджета Сальского городского поселения являются собственные налоговые и неналоговые доходы, их объем составил 73 636,6 тыс. рублей или 34,6 процентов к годовым плановым назначениям.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года налоговые и неналоговые доходы бюджета Сальского городского поселения увеличились на 2 951,0 тыс. руб. или на 4,2%.
Объем безвозмездных поступлений бюджета Сальского городского поселения за 1 полугодие 2023 года составил 59 932,7 тыс. рублей или 27,7 процентов к годовым плановым назначениям.
Основные направления расходов местного бюджета:
        На общегосударственные вопросы направлено 19 213,9 тыс. рублей при плане 52 190,0 тыс. рублей, процент исполнения составил 36,8%.

По разделу 01 подразделу 04 отражены расходы по функционированию аппарата администрации городского поселения в сумме 17 414,9 тыс. рублей, в том числе: – на содержание главы Администрации Сальского городского поселения – 921,2 тыс. руб. или 47,2 процентов от годового плана; – на функционирование аппарата администрации поселения направлено – 15 945,2 тыс. рублей или 42,9 процентов от годового плана; – на осуществление переданных полномочий – 548,4 тыс. рублей или 36,5 % от годового плана. За счет средств субвенции областного бюджета отражены расходы на осуществление полномочий по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в размере 0,2 тыс. рублей.
По разделу 01 подразделу 06 отражены полномочия по осуществлению внешнего муниципального контроля КСП Сальского района в сумме 579,8 тыс. рублей.
По разделу 01 подразделу 07 отражены расходы на обеспечение проведения выборов и референдумов в сумме 724,0 тыс. рублей.
По разделу 01 подразделу 13 отражены расходы других общегосударственных вопросов в сумме 495,2 тыс. рублей, а именно на публикацию информационных материалов в средствах массовой информации – 25,0 тыс. руб., на изготовление бланков свидетельств на осуществление регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в сумме 15,5 тыс. рублей, оплата услуги представителя, гос.пошлина в сумме 82,9 тыс. рублей, изготовление баннеров 46,3 тыс. рублей, на взнос в ассоциацию муниципальных образований в сумме 240,0 тыс. рублей.
По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» израсходовано 3 812,2 тыс. рублей при плане 14 426,0 тыс. рублей. Процент исполнения составил 26,4 %. На исполнение полномочий по содержанию поисково-спасательной службы на территории поселения направлено 2 938,0 тыс. рублей или 47,5 % от годового плана, на мероприятия по пожарной безопасности 683,9тыс. рублей или 51,6 от годового плана, на текущий ремонт и содержание средств оповещения израсходовано 105,4 тыс. рублей или 23,6 от годового плана и на обеспечение общественного порядка и профилактики правонарушений израсходовано 13,8 тыс. рублей или 45,0 % от годового плана.
По разделу «Национальная экономика» израсходовано 27 311,2 тыс. рублей при годовом плане 103 534,9 тыс. рублей, процент исполнения составил 26,4 %.

На дорожное хозяйство (муниципальный
дорожный фонд) направлено     27 311,2 тыс. рублей или 26,7 % к годовым плановым значениям на содержание автомобильных дорог Сальского городского поселения, на обслуживание автобусных остановок, на содержание светофорных объектов и дорожных знаков, на установку и приобретение дорожных знаков.
Капитальный ремонт автомобильной дороги и тротуаров по ул. Ушакова (от ул. Чайковского до ул. Полярная) в г. Сальске Ростовской области за счет средств областного бюджета  34 279,0 тыс. рублей , за счет средств местного бюджета 346,4 тыс. рублей.
По разделу 04 подразделу 12 запланировано 1 107,6 тыс. рублей на проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию. В 1 полугодии 2023 года расходы не производились.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» направлено    25 350,0 тыс. рублей при плане 220 254,5 тыс. рублей, процент исполнения составил 11,5%.
По разделу 05 подразделу 01 отражены расходы в сумме 3 750,5 тыс. рублей при плане 4 952,1 тыс. рублей, процент исполнения составил 75,7%. Расходы направлены на оплату ежемесячных взносов по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов.
Отражены средства на мероприятия по переселению граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в том числе  областной бюджет в сумме 3 393,2 тыс. рублей, местный бюджет  в сумме 220,5 тыс. рублей.
По разделу 05 подразделу 02 отражены расходы в сумме 2 131,7             тыс. рублей при плане 83 461,3 тыс. рублей, процент исполнения составил     2,6 %. Расходы направлены на уплату транспортного налога за коммунальную технику, на софинансирование расходов на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги.
По разделу 05 подразделу 03 отражены расходы в сумме 19 467,7 тыс. рублей при плане 131 841,1 тыс. рублей, процент исполнения составил 14,8 %, в том числе:

- уличное освещение (оплата за потребленную электроэнергию уличного освещения; содержание и техническое обслуживание линий наружного уличного освещения, площадей) в сумме 6 998,9 тыс. рублей при плане 13 969,9 тыс. рублей, процент исполнения составил 30,6 %;
- расходы по организации и содержанию мест захоронения (содержание территории кладбища Сальского городского поселения) в сумме 2 219,4           тыс. рублей при плане 6 810,7 тыс. рублей, процент исполнения составил 32,6%;
- прочие мероприятия по благоустройству исполнены в сумме                 9 158,1 тыс. рублей при плане 41 539,2 тыс. рублей, процент исполнения составил 22,0% (содержание зелёных насаждений, содержание общественных территорий, ручная уборка улиц, содержание городского пляжа, отлов собак, вывоз веток и твердых коммунальных отходов).
 В рамках муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики Сальского городского поселения» произведены расходы в сумме     597,0 тыс. рублей при плане 5 575,0 тыс. рублей, процент исполнения составил 10,7%. Денежные средства израсходованы на приобретение электроматериалов.
В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» произведены расходы в сумме 4,0 тыс. рублей при плане 63 455,8 тыс. рублей процент исполнения составил 0,01%. Перечислены в доход бюджета пени, удержанные за нарушение сроков исполнения обязательств по муниципальному контракту на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на благоустройство объекта: «Общественная территория, расположенная по адресному ориентиру: Ростовская область, г. Сальск, участок в границах ул. Степана Разина, ул. Пугачева, ул. Осипенко». Низкий процент исполнения связан с тем, что окончание работ по объекту благоустройства «Городской парк культуры и отдыха» запланировано до 01.11.2023.
По разделу «Образование» запланировано 97,2 тыс. рублей на дополнительное профессиональное образование муниципальных и технических служащих. В 1 полугодии 2023 года расходы не производились.
По разделу «Культура, кинематография и средства массовой информации» израсходовано 22 560,2 тыс. рублей или 37,3% к годовому плану, на финансовое обеспечение исполнения муниципального задания подведомственных учреждений культуры, субсидии на иные цели.
По разделу «Социальная политика» израсходованы средства в сумме 680,8 тыс. рублей при плане 1 232,3 тыс. рублей, процент исполнения составил 55,2%.
По разделу 10 подразделу 01 отражены расходы на ежемесячную доплату к пенсиям отдельным категориям пенсионеров в Сальском городском поселении в сумме 537,4 тыс. рублей.

По разделу 10 подразделу 03 отражены расходы за счет резервного фонда главы Администрации Сальского городского поселения на выплату материальной помощи особо нуждающимся гражданам в сумме 79,4 тыс. рублей.
По разделу 10 подразделу 06 отражены расходы на  другие вопросы в области социальной политики в сумме 64,0 тыс. рублей
По разделу «Физическая культура и спорт» средства в сумме 31,0 тыс. рублей при плане 191,2 тыс. рублей на проведение спортивных мероприятий  , процент исполнения составил 16,2%.
На реализацию муниципальных программ за 1 полугодие 2023 года направлено 78 578,0 тыс. рублей, что составляет 19,7 процентов к годовым плановым назначениям или 79,4 процентов всех расходов бюджета Сальского городского поселения.
Просроченная кредиторская задолженность бюджета Сальского городского поселения по состоянию на 01.07.2023 отсутствует.
Начальник отдела

по общим и организационным вопросам                              А.В. Хмельниченко

	Приложение 1

	к отчету о ходе исполнения бюджета

	Сальского городского поселения

	Сальского района

	за 1 полугодие 2023 года

	Показатели

	местного бюджета за 1 полугодие 2023 года

(тыс. рублей)
	Наименование статьи доходов
	Утвержденные бюджетные назначения на год
	Исполнено

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	212 965,4
	73 636,5

	 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	73 936,4
	34 898,4

	 Налог на доходы физических лиц
	73 936,4
	34 898,4

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	14 696,8
	8 008,9

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	14 696,8
	8 008,9

	 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	5 086,5
	3 211,7

	 Единый сельскохозяйственный налог
	5 086,5
	3 211,7

	 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	110 293,0
	23 825,7

	Налог на имущество физических лиц
	11 580,0
	874,8

	Транспортный налог
	45 480,0
	5 874,4

	Земельный налог
	53 233,0
	17 076,5

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	0,0
	0,3

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	8 119,5
	2 889,8

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	8 060,7
	2 857,6

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	58,8
	32,2

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	79,3
	0,0

	Доходы от компенсации затрат государства
	79,3
	0,0

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	233,3
	683,9

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	0,0
	146,2

	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности
	0,0
	91,9

	Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	233,3
	445,8

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	520,6
	117,8

	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях
	520,1
	84,2

	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации
	0,0
	5,0

	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)
	0,5
	28,6

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	216 201,8
	59 932,8

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	216 201,8
	60 881,6

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	53 752,8
	26 876,6

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	0,2
	0,2

	Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
	162 448,8
	34 004,8

	Доходы бюджетов городских поселений от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет
	0,0
	89,2

	Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	0,0
	89,2

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений
	0,0
	-1 038,0

	ИТОГО ДОХОДОВ
	429 167,2
	133 569,3

	РАСХОДЫ
	452 402,4
	98 959,3

	Общегосударственные  вопросы
	52 190,1
	19 213,9

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	40 657,6
	17 414,9

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	579,8
	579,8

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	724,0
	724,0

	Резервные фонды
	4 941,2
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	5 287,5
	495,2

	Национальная безопасность
	14 426,0
	3 812,2

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	14 395,3
	3 798,4

	Другие вопросы в области национальной безопасности
	30,7
	13,8

	Национальная экономика
	103 534,9
	27 311,2

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	102 427,3
	27 311,2

	Другие вопросы в области национальной экономики
	1 107,6
	0,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	220 254,5
	25 349,9

	Жилищное хозяйство
	4 952,1
	3 750,5

	Коммунальное хозяйство
	83 461,3
	2 131,7

	Благоустройство
	131 841,1
	19 467,7

	Образование
	97,2
	0,0

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	97,2
	0,0

	Культура и кинематография
	60 476,2
	22 560,2

	Культура
	60 476,2
	22 560,2

	Социальная политика
	1 232,3
	680,8

	Пенсионное обеспечение
	1 088,9
	537,4

	Социальное обеспечение населения
	79,4
	79,4

	Другие вопросы в области социальной политики
	64,0
	64,0

	Физическая культура и спорт
	191,2
	31,0

	Физическая культура
	191,2
	31,0

	ИТОГО РАСХОДОВ
	452 402,4
	98 959,3

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	-23 235,2
	34 610,0

	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА
	23 235,2
	-34 610,0

	Изменение остатков средств бюджетов
	23 235,2
	-34 610,0

Начальник отдела

по общим и организационным вопросам                                 А.В. Хмельниченко
PAGE
10